

FOR IMMEDIATE RELEASE

Contact: Roop Sidhu, President, EcoSikh Canada Inc.

Phone: 416.835.5513 Email: roop@ecosikh.ca Website: www.ecosikh.ca

ECOSIKH CANADA IS LAUNCHED WITH GURU NANAK TREE PLANTED IN TORONTO

Supporting EcoSikh's Global Initiative of planting 1,000,000 trees worldwide

Toronto, Ontario, (August 28, 2019.) -

ਇਕੋਸਿੱਖ ਕੈਨੇਡਾ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਟੋਰੰਟੋ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਨੂੰ ਸਮਰਪਿਤ ਰੁੱਖ ਲਗਾਕੇ

ਟੋਰਾਂਟੋ, 28 ਅਗਸਤ, 2019 - 25 ਤੋਂ ਵੱਧ ਈਕੋਸਿੱਖ ਮੈਂਬਰ, ਵੱਖ-ਵੱਖ ਪਾਰਟੀਆਂ ਦੇ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਨੇਤਾ ਅਤੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਦੇ ਨੁਮਾਇੰਦੇ, ਬਲੈਕ ਕ੍ਰੀਕ ਪਾਇਨੀਅਰ ਵੀਲੈਜ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ 550 ਵੀਂ ਜਨਮ-ਜਯੰਤੀ ਦੇ ਜਸ਼ਨ ਦੇ ਤਿਉਹਾਰ' ਤੇ ਪਹਿਲੇ ਰਸਮੀ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਏ। ਇੱਕ ਚੀੜ ਦਾ ਰੁੱਖ ਲਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ ਜੋ ਕਿ ਕਨੇਡਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀਕ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਥਾਂ ਤੇ ਪਹਿਲੇ ਪ੍ਰਵਾਸੀਆਂ ਦਾ ਸਵਾਗਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਟੋਰਾਂਟੋ ਰੀਜਨ ਐਂਡ ਕਨਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ ਅਥਾਰਟੀ ਨੇ ਈਕੋਸਿੱਖ ਕਨੇਡਾ ਦੀ ਟੀਮ ਨਾਲ ਇਸ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਜਗ੍ਹਾ ਨੂੰ ਅੰਤਮ ਰੂਪ ਦੇਣ ਲਈ ਕੰਮ ਕੀਤਾ ਜਿਥੇ ਇਹ ਰੁੱਖ ਲਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ।

ਸਥਾਨਕ ਗੁਰੂਦਵਾਰਾ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਦੁਆਰਾ ਬੂਟੇ ਲਗਾਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਅਰਦਾਸ ਕੀਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੇ ਸਨਮਾਨ ਵਿਚ ਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਕੈਨੇਡੀਅਨ ਇਤਿਹਾਸ ਦਾ ਇਹ ਪਹਿਲਾ ਦਰੱਖਤ ਸੀ।

ਈਕੋਸਿੱਖ ਕਨੇਡਾ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਰੂਪ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਸਿੱਖ ਸ਼ਾਂਤੀ, ਏਕਤਾ ਅਤੇ ਪੂਰੀ ਮਨੁੱਖਤਾ ਲਈ ਸਮਰਪਿਤ ਸੇਵਾ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਰੱਖਦੇ ਹਨ। ਅਮੀਰ ਸਭਿਆਚਾਰ ਅਤੇ ਜੈਵ ਵਿਭਿੰਨਤਾ ਵਾਲਾ ਕਨੈਡਾ ਸਾਡਾ ਸੁੰਦਰ ਘਰ ਹੈ। ਇਸ ਦੀ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸਾਡੀ ਸਾਰਿਆਂ ਦੀ ਹੈ। ਅਸੀਂ ਕਈ ਜਥੇਬੰਦੀਆਂ ਨਾਲ ਇਕੱਠਿਆਂ ਕੰਮ ਕਰਨ ਦੀ ਵਿਉਂਤ ਬਣਾ ਰਹੇ ਹਾਂ।

ਓਨਟਾਰੀਓ ਦੇ ਜੰਗਲਾਤ ਓਨਟਾਰੀਓ ਦੇ ਸੀਈਓ ਰੋਬ ਕੀਨ ਨੇ ਸਿੱਖ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਅਤੇ ਈਕੋਸਿੱਖ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦਾ ਸਵਾਗਤ ਕੀਤਾ। ਦੋ ਸੰਗਠਨਾਂ ਵਿਚਾਲੇ ਸਾਂਝੇਦਾਰੀ ਦਾ ਐਲਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਈਕੋਸਿੱਖ ਕਨੇਡਾ ਦੇ ਚੇਅਰਮੈਨ ਰੂਪ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਐਲਾਨ ਕੀਤਾ ਕਿ ਸਿੱਖ ਭਾਈਚਾਰਾ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੇ 550 ਵੇਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਦਿਹਾੜੇ ਨੂੰ ਮਨਾਉਣ ਲਈ ਕੈਨੇਡਾ ਵਿਚ 55,000 ਰੁੱਖ ਲਗਾਏਗਾ। ਈਕੋਸਿੱਖ ਕੈਨੇਡਾ ਨੇ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਟੋਰਾਂਟੋ ਖੇਤਰ ਦੇ ਕਈ ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਖ ਵੱਖ ਥਾਵਾਂ ਤੇ 550 ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਲਈ ਹੈ।

ਈਕੋਸਿੱਖ ਗਲੋਬਲ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਡਾ: ਰਾਜਵੰਤ ਸਿੰਘ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੌਰ 'ਤੇ ਵਾਸ਼ਿੰਗਟਨ ਤੋਂ ਇਸ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਮੌਕੇ' ਤੇ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਲਈ ਆਏ ਅਤੇ ਕਿਹਾ, " ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੇ ਪੈਰੋਕਾਰਾਂ ਵਜੋਂ, ਜੋ ਪਹਿਲੇ ਵਾਤਾਵਰਣ ਪ੍ਰੇਮੀ ਸਨ, ਸਾਨੂੰ 10 ਲੱਖ ਰੁੱਖ ਲਗਾ ਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਜਨਮਦਿਨ ਦੇ ਜਸ਼ਨ ਦਾ ਸਨਮਾਨ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਇਹ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਅਸੀਂ ਪੂਰੀ ਦੁਨੀਆ ਵਿਚ ਹਰੇ ਭਰੇ ਜੰਗਲ ਨੂੰ ਵਧਾਇਏ। ਖ਼ਾਸਕਰ ਬ੍ਰਾਜ਼ੀਲ ਵਿਚ ਅਮੇਜ਼ਨ ਦੇ ਮੀਂਹ ਦੇ ਜੰਗਲ ਨੂੰ ਸਾੜਨ ਨਾਲ ਹੋਏ ਤਬਾਹੀ ਨੇ ਸਾਰੇ ਸੰਸਾਰ ਦੇ ਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਅਸੰਤੂਲਿਤ ਕਰ ਦੇਣਾ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ, "ਈਕੋਸਿੱਖ 550 ਵੀਂ ਵਰੇਗੰਢ ਦੇ ਸਨਮਾਨ ਵਿੱਚ 10 ਲੱਖ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ ਅਤੇ ਅਸੀਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਾਰੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਅਪੀਲ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਜੋ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਨੂੰ ਪਿਆਰ ਕਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਉਹ ਇਸ ਮਹਾਨ ਮੁਹਿੰਮ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ।"

ਈਕੋਸਿੱਖ ਨੇ ਮੌਸਮ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲੀ ਦਾ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕਰਨ ਲਈ ਪਿਛਲੇ ਮਹੀਨਿਆਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ 32 ਛੋਟੇ ਜੰਗਲ ਲਗਾਏ ਹਨ।

ਈਕੋਸਿੱਖ ਕਨੇਡਾ ਦਾ ਅਗਲਾ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਮਿਸੀਸਾਗਾ ਦੇ ਕੋਰਟਨੇ ਪਾਰਕ ਐਥਲੈਟਿਕ ਫੀਲਡਜ਼ ਵਿਖੇ ਕ੍ਰੈਡਿਟ ਵੈਲੀ ਕਨਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ ਦੀ ਭਾਈਵਾਲੀ ਵਿਚ ਹੈ। ਇਸ ਮੁਹਿੰਮ ਵਿੱਚ 200 ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਯੋਜਨਾ ਹੈ।

ਹੋਰ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਇਸ ਮੌਕੇ ਬੋਲਿਆ ਅਤੇ ਈਕੋਸਿੱਖ ਦੇ ਉੱਦਮ ਦੀ ਹਮਾਇਤ ਕੀਤੀ, ਉਹ ਸਨ ਕੰਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ ਅਥਾਰਟੀ ਮਾਈਕ ਸਕਿਮਟਜ਼, ਡਾ. ਰਾਜਵੰਤ ਸਿੰਘ, ਬਾਨੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਧਾਨ, ਈਕੋਸਿੱਖ ਗਲੋਬਲ, ਮਾਰੀਆ ਗਮੇਰੀ , ਹੰਬਰ ਰਿਵਰ-ਬਲੈਕ ਕ੍ਰੀਕ ਲਈ ਐਨਡੀਪੀ ਸੰਸਦ ਉਮੀਦਵਾਰ ਅਤੇ ਟੋਰਾਂਟੋ ਅਤੇ ਰੀਜਨਲ ਕੰਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ ਅਥਾਰਟੀ ਦੀ ਸਾਬਕਾ ਚੇਅਰ, ਐਂਡਰੀਆ ਵੇਲਾਸਕੁਜ਼ ਜਿਮੇਨੇਜ਼, ਯਾਰਕ ਸੈਂਟਰ ਲਈ ਐਨਡੀਪੀ ਦੇ ਸੰਸਦ ਮੈਂਬਰ, ਨੈਨਸੀ ਘੁਮਾਣ, ਗ੍ਰੀਨ ਪਾਰਟੀ ਦੇ ਸੰਸਦ ਮੈਂਬਰ ਈਟੋਬੀਕੋਕ ਉੱਤਰ ਲਈ, ਅਤੇ ਮਾਈਕ ਸਮਿਟਜ਼, ਹੰਬਰ ਰਿਵਰ-ਬਲੈਕ ਕ੍ਰੀਕ ਲਈ ਗ੍ਰੀਨ ਪਾਰਟੀ ਦੇ ਸੰਸਦ ਮੈਂਬਰ। ਲਿਬਰਲ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਸੰਸਦ ਮੈਂਬਰ ਰੂਬੀ ਸਹੋਤਾ ਆਖਰੀ ਮਿੰਟ 'ਤੇ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕੀ ਪਰ ਉਹਨਾਂ ਆਪਣਾ ਪਛਤਾਵਾ ਭੇਜਿਆ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਰੱਖਿਆ ਮੰਤਰੀ ਹਰਜੀਤ ਸੱਜਣ ਨੇ ਵਧਾਈ ਭੇਜੀ।

ਈਕੋਸਿੱਖ ਦੀ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਸੰਸਥਾ 2009 ਵਿੱਚ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਅਤੇ ਇਸ ਨੇ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਸਿੱਖ ਭਾਈਚਾਰੇ ਨੂੰ ਜਲਵਾਯੂ ਪਰਿਵਰਤਨ ਦੇ ਮੁੱਦਿਆਂ ਉੱਤੇ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਸੰਸਥਾ ਪ੍ਰਿੰਸ ਫਿਲਿਪ ਦੀ ਅਲਾਇੰਸ ਆਫ਼ ਰੀਜ਼ਨ ਐਂਡ ਕਨਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ (ਏ ਆਰ ਸੀ) ਅਤੇ ਸੰਯੁਕਤ ਰਾਸ਼ਟਰ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (ਯੂਡੀਐਨਪੀ) ਨਾਲ ਮੁਲਾਕਾਤਾਂ ਤੋਂ ਉਤਪੰਨ ਹੋਈ ਹੈ। ਈਕੋਸਿੱਖ ਕਨੇਡਾ ਭਾਈਚਾਰੇ ਨੂੰ ਅਪੀਲ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਦੇਸ਼ ਵਿਚ ਇਸ ਦੇ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਮੁਹਿੰਮ ਵਿਚ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰੇ ਅਤੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਈਕੋਸਿੱਖ ਕੈਨੇਡਾ ਦੀ ਵਾਹ ਸਾਈਟ ਵਿਖੇ ਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਅਪੀਲ ਕੀਤੀ। ਈਕੋਸਿੱਖ ਕਨੇਡਾ ਇਕ ਮੁਨਾਫਾ-ਰਹਿਤ, ਦਾਨੀ ਸੰਸਥਾ ਹੈ ਜੋ ਵਾਤਾਵਰਣ ਤਬਦੀਲੀ ਦੇ ਉਲਟ ਸਰਗਰਮ ਕੰਮ ਲਈ ਅਤੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਲਈ ਬਣਾਈ ਗਈ ਹੈ।

Toronto, August 28, 2019 - Over 25 EcoSikh members, political leaders of various parties, and representatives of various Gurdwaras joined to plant the first ceremonial tree in celebration of Guru Nanak's 550th birth-anniversary at a historically important site of Black Creek Pioneer Village. A silver pine tree was planted symbolizing the connection with Canada and the historic site where first immigrants were welcomed. Toronto Region and Conservation Authority worked with EcoSikh Canada team to finalize the strategic site where this tree has been planted.

A Sikh prayer was recited by the local gurdwara president before the plantation and this marked the first tree in Canadian history being planted in Guru Nanak's honor.

"Sikhs believe in peace, unity and dedicated servitude to all humanity. Canada is our beautiful home with rich cultural and bio diversity. With such beauty, comes great responsibility for our environment. It was truly and honour to see the overwhelming community support this weekend and we are planning to make a big difference with our strong partnerships and community engagement 55,000 tree planting goal by 2021," said, Roop Singh Sidhu, President of EcoSikh Canada.

Rob Keen, CEO, Forests Ontario, welcomed the members of the Sikh community and members of the EcoSikh at the occasion with the backdrop of the EcoSikh banner and three Canadian flags. A partnership between two organizations were announced and EcoSikh Canada Chair Roop Singh Sidhu announced that the Sikh community will plant 55,000 trees in Canada in celebrating Guru Nanak's 550th birthday. EcoSikh Canada has already commitment from a number of Gurdwaras in the Toronto area to plant 550 trees in various locations.

Dr. Rajwant Singh, EcoSikh Global President especially flew from Washington to join this important occasion and said, "As followers of Guru Nanak, who was the first environmentalist, we need to honor his legacy and his birthday celebration by planting 1 million trees. It has become critical that we increase green cover all over the world especially the havoc caused by the burning of the Amazon rain forest in Brazil." He further added, "EcoSikh is committed to plant 1 million trees in honor of 550th anniversary and we appeal to all those who love Guru Nanak to join in this noble drive."

EcoSikh Canada's next tree plantation event is in partnership with Credit Valley Conservation at Courtney Park Athletic Fields in Mississauga. It is planning to plant 200 trees in this drive.

Others who spoke at this occasion and supported EcoSikh's initiative were Conservation Authority Mike Schmitz, Dr. Rajwant Singh, Founder and President, EcoSikh Global, Maria Augimeri, NDP MP Candidate for Humber River-Black Creek and former Chair of Toronto and Region Conservation Authority, Andrea Velasquez Jimenez, NDP MP Candidate for York Centre, Nancy Ghuman, Green Party MP Candidate for Etobicoke North, and Mike Schmitz, Green Party MP Candidate for Humber River-Black Creek. Ruby Sahota, MP of Liberal Party could not join at the last minute to schedule issue but sent her regrets and Harjit Sajjan, National Defence Minister sent greetings.

EcoSikh's global organization was established in 2009 and it has engaged the worldwide Sikh community on climate change issues. EcoSikh has planted 32 mini forests in Punjab in the recent months to combat climate change. The organization was derived from meetings with Prince Philip's Alliance of Region and Conservation (ARC) and the United Nations' Development Programme (UDNP).

EcoSikh Canada is appealing the community to support its tree plantation drive in the country and asking people to donate at ecosikh.ca. EcoSikh Canada is a not-for-profit, charitable organization created to support awareness through partnership and active participation in the reversal of climate change.